
ZARZĄDZENIE Nr 1541/2017
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA

z dnia 20.06.2017 r.
w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 
Rady Miasta Krakowa zmieniającej uchwałę Nr CXXI/1918/14 z dnia 5 listopada 2014 
r. w sprawie przyjęcia Programu Ograniczania Niskiej Emisji dla Miasta Krakowa

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. 
poz.446, poz. 1579, Dz. U. z 2017 r. poz. 1948, 730, 935) zarządza się, co następuje:

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt 
uchwały Rady Miasta Krakowa zmieniającej uchwałę Nr CXXI/1918/14 z dnia 5 listopada 
2014 r. w sprawie przyjęcia Programu Ograniczania Niskiej Emisji dla Miasta Krakowa.

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa

UCHWAŁA NR

RADY MIASTA KRAKOWA

z dnia 

zmieniająca  uchwałę Nr CXXI/1918/14 z dnia 5 listopada 2014 r. w sprawie przyjęcia 
Programu Ograniczania Niskiej Emisji dla Miasta Krakowa.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz.446, poz. 1579, Dz. U. z 2017 r. poz. 1948, 730, 935),  art. 
403 ust. 5 w związku z art. 400 a ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 
ochrony środowiska (Dz. U. z 2017 poz. 519, poz. 785, poz. 898) uchwala się, co następuje:

§ 1. W uchwale  Nr CXXI/1918/14 Rady Miasta Krakowa z dnia 5 listopada 2014 r. 
w sprawie przyjęcia Programu Ograniczania Niskiej Emisji dla Miasta Krakowa (Dz. U. 
Województwa Małopolskiego z 2016 r. poz. 5210 z późn. zm.), wprowadza się następujące 
zmiany: 

1)  w § 1 ust. 1 pkt 1 dodaje się lit. e  w brzmieniu:

„e) zainstalowaniu pompy ciepła”;

2) w § 2:

a) w  pkt 2 po lit. d dodaje się lit. e w brzmieniu:

„ e) pompę ciepła,”;

b)  pkt 3a otrzymuje brzmienie:

„3a) likwidacji palenisk lub kotłów opalanych paliwami stałymi - należy przez to 
rozumieć ich całkowitą likwidację poprzez, w przypadku kotłów odcięcie ich od 
przewodów kominowych i instalacji c.o. oraz usunięcie z pomieszczenia w którym się 
znajdowały a w przypadku palenisk ich wyburzenie, z wyjątkiem tych, które podlegają 
trwałemu unieruchomieniu, z uwagi na:
 szczególną ochronę Konserwatora Zabytków,
zamontowanie  w nich  proekologicznego ogrzewania elektrycznego, gazowego, 

olejowego,
sytuacje gdy ich wyburzenie naruszyło by konstrukcję ściany budynku lub 

powodowało  konieczność wznoszenia nowych ścian i nowego podziału pomieszczeń. 



Przez trwałe unieruchomienie rozumie się w szczególności odcięcie od przewodów 
kominowych poprzez zamurowanie wlotów kominowych, zamurowanie paleniska.
W przypadku palenisk i kotłów opalanych paliwami stałymi podlegających trwałemu 
unieruchomieniu, z uwagi na szczególną ochronę Konserwatora Zabytków warunkiem 
uzyskania dotacji jest ich zachowanie”;

c) pkt 5 otrzymuje brzmienie:

„5) efekcie ekologicznym – należy przez to rozumieć liczbę zlikwidowanych czynnych 
palenisk węglowych, powierzchnię ogrzewania, moc cieplną likwidowanego kotła/ 
powierzchnię ogrzewania oraz moc lub powierzchnię instalowanego odnawialnego źródła 
energii”;

d) pkt. 13 otrzymuje brzmienie:

„13) paleniskach i kotłach na paliwo stałe - należy przez to rozumieć  w szczególności 
czynne piece kaflowe i kotły, kominki, piece wolnostojące, piece kominkowe stanowiące 
źródło ogrzewania w nieruchomości”;

e) pkt 14 otrzymuje brzmienie:

„14) czynnym palenisku -  należy przez to rozumieć sprawne palenisko lub kocioł, będące w 
ciągłej eksploatacji, podłączone do instalacji kominowej, a w przypadku kotłów również 
podłączone do instalacji c.o. Paleniska i kotły w pustostanach nie są traktowane jako czynne 
paleniska i nie mogą zostać zakwalifikowane do przyznania dotacji”;

f)  po pkt 14 dodaje się pkt. 15 - 26 w brzmieniu:

„ 15) powierzchni ogrzewanej – należy przez to rozumieć całkowitą powierzchnię 
ogrzewaną likwidowanym czynnym paleniskiem z uwzględnieniem mocy i usytuowania 
źródła ciepła oraz sposobu dystrybucji ciepła. W przypadku wskazania we wniosku o 
udzielenie dotacji i oświadczeniu powierzchni innej niż wskazanej do wymiaru podatku, 
przyjmuje się powierzchnie z wymiaru podatku, chyba że zostaną przedstawione dodatkowe 
dokumenty potwierdzające powierzchnię ogrzewaną: projekt budowlany lub obmiar 
wykonany przez osobę posiadającą stosowne uprawnienia - projektanta, architekta, geodetę, 
instalatora. W przypadku wątpliwości co do wielkości powierzchni ogrzewanej UMK może 
żądać dodatkowych dokumentów potwierdzających wielkość powierzchni;

16) odnawialnych źródłach energii - należy przez to rozumieć instalację kolektorów 
słonecznych i pomp ciepła;

17) Środkach na realizację ZIT – należy przez to rozumieć środki zewnętrzne  
przeznaczone na realizację PONE na zasadach określonych w Regionalnym Programie 
Operacyjnym Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, 4 Oś Priorytetowa - 
Regionalna Polityka Energetyczna, Działanie 4.4 Redukcja emisji zanieczyszczeń do 
powietrza, Poddziałanie 4.4.1. Obniżenie niskiej emisji – ZIT;

18) ZIT – należy przez to rozumieć Zintegrowane Inwestycje Terytorialne Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, 4 Oś 
Priorytetowa - Regionalna Polityka Energetyczna, Działanie 4.4 Redukcja emisji 
zanieczyszczeń do powietrza, Poddziałanie 4.4.1. Obniżenie niskiej emisji;

19) Ocenie energetycznej budynku – należy przez to rozumieć opracowanie zawierające 
analizę zużycia energii oraz określające stan techniczny obiektu, urządzenia technicznego 
lub instalacji, zawierające wykaz przedsięwzięć służących poprawie efektywności 



energetycznej obiektu, urządzenia technicznego lub instalacji, a także ocenę ich 
opłacalności ekonomicznej i możliwej do uzyskania oszczędności energii;

20) Termomodernizacji obiektu –należy przez to rozumieć działanie polegające na 
realizacji przedsięwzięć zmniejszających zużycie energii i obniżenie kosztów na nią 
ponoszonych. Termomodernizacja może być realizowana poprzez ocieplenie ścian 
zewnętrznych, ocieplenie stropów, ocieplenie dachów, wymianę stolarki zewnętrznej, 
wymianę lub modernizację źródła ciepła oraz instalacji centralnego ogrzewania w 
budynku i inne;

21) SzOOP RPO WM-  należy przez to rozumieć Szczegółowy  Opis Osi Priorytetowych 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, 
tj. dokument określający w szczególności zakres działań lub poddziałań realizowanych w 
ramach poszczególnych osi priorytetowych programu operacyjnego, dostarczający 
niezbędnych informacji w zakresie obszarów wsparcia, typów projektów, typów 
beneficjentów, a także uwarunkowań i zasad wyboru oraz realizacji przedsięwzięć w 
ramach poszczególnych osi priorytetowych;

22) Zaleceniu wynikającym z oceny energetycznej – należy przez to rozumieć zalecenia 
określające minimalny zakres prac termomodernizacyjnych koniecznych do wykonania, 
dla uzyskania minimalnego standardu efektywności energetycznej budynku, dotyczące  
wymiany stolarki okiennej na energooszczędną, termomodernizacji 
dachów/stropodachów, modernizacji instalacji wentylacji, wymiany lub modernizacji 
źródła ciepła oraz instalacji centralnego ogrzewania w budynku i inne;

23) Wykonawcy oceny energetycznej – należy przez to rozumieć osobę wykonującą ocenę 
energetyczną budynku na zlecenie i koszt Instytucji Zarządzającej Regionalnym 
Programem Operacyjnym Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020;

24) Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa 
Małopolskiego na lata 2014-2020 – należy przez to rozumieć Zarząd Województwa 
Małopolskiego;

25) EPH+W– należy przez to rozumieć nieodnawialną energię pierwotną na potrzeby 
ogrzewania, wentylacji oraz przygotowania ciepłej wody użytkowej;

26)  dotacji – należy przez to rozumieć dotację celową w rozumieniu przepisów ustawy z 
dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych ( Dz. U. z 2016 r. poz. 1870 z późn. 
zm.”;

3) w § 4 ust. 1  otrzymuje brzmienie :

„1. Wysokość dofinansowania zadań określa budżet Miasta Krakowa i aktualnie 
obowiązująca Wieloletnia Prognoza Finansowa Miasta Krakowa.”;

4) w §  9 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Wnioski o przyznanie dotacji w danym roku budżetowym rozpatruje się do dnia 
przekroczenia limitu środków finansowych przeznaczonych na realizację PONE na dany rok 
budżetowy.”;

5) w § 11 ust. 2 po pkt 3  dodaje się pkt 4 w brzmieniu:

„4) Wnioskodawcy deklarujący  zainteresowanie zrealizowaniem zadania, o którym mowa w 
§ 1 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 z  jednoczesnym wykonaniem na koszt własny zaleceń wynikających z 
oceny energetycznej budynku z wyłączeniem kosztów związanych ze zmianą systemu 



ogrzewania na proekologiczne, na które udzielana jest dotacja  ze środków ZIT oraz budżetu 
Miasta Krakowa.”;

6) w § 13 ust. 1 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

 „2) beneficjent przedkłada wniosek o rozliczenie dotacji z załączonymi oryginałami faktur, 
lub rachunków oraz innymi dokumentami potwierdzającymi wykonanie zadania objętego 
dotacją,”;

7) § 14a otrzymuje brzmienie:

„14a. Dopuszcza się możliwość przekazania dotacji bezpośrednio na konto wykonawcy 
realizującego zadanie, z zastrzeżeniem konieczności przedstawienia dokumentu, o którym 
mowa w § 13 ust. 1. pkt 2) potwierdzającego realizację zadania.”;

8)  W § 15 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) przekroczenia limitu środków finansowych przeznaczonych na realizację PONE na dany 
rok budżetowy i wstrzymania rozpatrywania złożonych wniosków o przyznanie dotacji”;

9) W § 16 ust. 2:

a)  pkt 5 otrzymuje  brzmienie:

„ 5) zakupu i instalacji pompy ciepła w wysokości 3 000 zł za każdy kW obliczeniowej 
mocy grzewczej określonej według norm wskazanych powyżej, przy czym zapotrzebowanie 
na ciepło nie może przekroczyć 100 W/m2 ogrzewanej powierzchni oraz mocy niezbędnej 
do przygotowania centralnej ciepłej wody użytkowej związanej z likwidacją palenisk lub 
kotłów opalanych paliwami stałymi, służących do przygotowania ciepłej wody użytkowej,”; 

b) pkt 6 otrzymuje  brzmienie:

„6) zakupu i/lub montażu instalacji centralnego ogrzewania współpracującej z pompą ciepła 
w wysokości 80 zł za każdy m2 powierzchni ogrzewanej;”;

c) po pkt 6 dodaje się pkt 7- 8 w brzmieniu:
„7) maksymalna łączna wysokość dotacji udzielona na podstawie pkt 5) i 6) nie może 
przekroczyć kwoty 30 000 zł;
8) 1 000 zł za każdy metr kwadratowy powierzchni apertury – w przypadku zainstalowania 

kolektora słonecznego, przy czym maksymalna powierzchnia apertury, na którą można 
otrzymać dotację nie może przekroczyć 5 m2.”;

10) Po Rozdziale 1 dodaje się Rozdział 11 w brzmieniu:

„Rozdział 11

Dotacje ze środków ZIT oraz budżetu Miasta Krakowa dla beneficjentów niebędących 
przedsiębiorcami

§ 161 1. Beneficjenci wykonujący zmianę systemu ogrzewania w domu jednorodzinnym lub 
wielorodzinnym opartego na paliwie stałym na ogrzewanie z miejskiej sieci ciepłowniczej, a 
w przypadku braku dostępu do takiej sieci i braku możliwości podłączenia się do niej do dnia 
1 września 2019 r. na ogrzewanie gazowe lub pompę ciepła i spełniający następujące kryteria:

1) deklarują  zainteresowanie zrealizowaniem zadania, o którym mowa w ust. 1,



2) wyrażają zgodę na przeprowadzenie oceny energetycznej budynku,
3) budynek spełnia warunki minimalnego standardu efektywności energetycznej 

budynku, tj. posiada maksymalną wartość wskaźnika EPH+W nie większą niż 150 
kWh/(m2 x rok) dla domów jednorodzinnych lub 135 kWh/(m2 x rok) dla domów 
wielorodzinnych,

4) w przypadku niespełnienia warunku minimalnego standardu efektywności 
energetycznej wymienionego w pkt 3) zobowiązują się do wykonania na własny koszt 
w celu osiągnięcia ww. wskaźników w terminie nie później niż do dnia 31 grudnia 
2019 r., zaleceń zawartych w ocenie energetycznej z wyłączeniem kosztów prac 
związanych ze zmianą systemu ogrzewania na proekologiczne, na które udzielana jest 
dotacja ze środków ZIT oraz budżetu Miasta Krakowa 

mogą otrzymać dotację ze środków ZIT oraz budżetu Miasta.

2. Ocena energetyczna budynku wykonywana jest przez wykonawcę oceny energetycznej ze  
środków Instytucji Zarządzającej Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Małopolskiego na lata 2014-2020.

3. Wzór oświadczenia o zgodzie na wykonanie oceny energetycznej budynku 
i wynikających z niej zaleceń we wskazanym terminie na koszt własny, z wyłączeniem 
kosztów prac związanych ze zmianą systemu ogrzewania na proekologiczne, na które 
udzielana jest dotacja ze środków ZIT oraz budżetu Miasta Krakowa, stanowi załącznik nr 10 
do uchwały.

4. W przypadku współfinansowania przedsięwzięcia ze środków ZIT dofinansowanie 
przyznawane będzie zgodnie z zasadami określonymi w Szczegółowym Opisie Osi 
Priorytetowych RPO WM na lata 2014-2020 (SzOOP), z zastrzeżeniem zachowania poziomu 
dofinansowania określonym w §16. Różnica w wysokości dotacji zostanie pokryta ze 
środków własnych gminy.

5. Wzór umowy o udzieleniu dotacji celowej ze środków ZIT oraz budżetu Miasta Krakowa 
stanowi załącznik nr 11 do uchwały.”;

11) Załącznik nr 1 - wzór wniosku dla beneficjentów niebędących przedsiębiorcą 
o udzielenie dotacji celowej z budżetu Miasta Krakowa w celu wykonania zadania 
inwestycyjnego z zakresu ochrony środowiska polegającego na trwałej zmianie systemu 
ogrzewania na proekologiczny (PONE – 1) otrzymuje brzmienie załącznika nr 1 do 
niniejszej uchwały.

12) Załącznik nr 2 - wzór wniosku dla beneficjentów niebędących przedsiębiorcą 
o udzielenie dotacji celowej z budżetu Miasta Krakowa w celu wykonania zadania 
inwestycyjnego z zakresu ochrony środowiska polegającego na instalacji odnawialnego 
źródła energii (PONE – 2) otrzymuje brzmienie załącznika nr 2 do niniejszej uchwały.

13) Załącznik nr 3 - wzór wniosku dla beneficjentów niebędących przedsiębiorcą 
o udzielenie dotacji celowej z budżetu Miasta Krakowa w celu wykonania zadania 
inwestycyjnego z zakresu ochrony środowiska polegającego na podłączeniu ciepłej wody 
użytkowej z miejskiej sieci ciepłowniczej związanej z likwidacją palenisk lub kotłowni 
opalanych paliwami stałymi (PONE – 3) otrzymuje brzmienie załącznika nr 3 do 
niniejszej uchwały.

14) Załącznik nr 4 - wzór wniosku dla przedsiębiorców o udzielenie dotacji celowej 
z budżetu Miasta Krakowa w celu wykonania zadania inwestycyjnego z zakresu ochrony 
środowiska polegającego na trwałej zmianie systemu ogrzewania na proekologiczny 
(PONE – 4) otrzymuje brzmienie załącznika nr 4 do niniejszej uchwały.



15) Załącznik nr 5 - wzór wniosku dla przedsiębiorców o udzielenie dotacji celowej 
z budżetu Miasta Krakowa w celu wykonania zadania inwestycyjnego z zakresu ochrony 
środowiska polegającego na instalacji odnawialnego źródła energii  (PONE – 5) 
otrzymuje brzmienie załącznika nr 5 do niniejszej uchwały.

16) Załącznik  nr 6 -  wzór wniosku dla przedsiębiorców o udzielenie dotacji celowej 
z budżetu Miasta Krakowa w celu wykonania zadania inwestycyjnego z zakresu ochrony 
środowiska polegającego na podłączeniu ciepłej wody użytkowej z miejskiej sieci 
ciepłowniczej związanej z likwidacją palenisk lub kotłowni opalanych paliwami stałymi 
(PONE – 6) otrzymuje brzmienie załącznika nr 6 do niniejszej uchwały.

17) Załącznik nr 7 -wzór wniosku dla beneficjentów niebędących przedsiębiorcą 
o rozliczenie dotacji celowej z budżetu Miasta Krakowa w celu wykonania zadania 
inwestycyjnego z zakresu ochrony środowiska (PONE – 1R), otrzymuje brzmienie 
załącznika nr 7 do niniejszej uchwały.

18) Załącznik nr 8 - wzór wniosku dla przedsiębiorców o rozliczenie dotacji celowej 
z budżetu Miasta Krakowa w celu wykonania zadania inwestycyjnego z zakresu ochrony 
środowiska (PONE – 2R)  otrzymuje brzmienie załącznika nr 8 do niniejszej uchwały.

19) Załącznik nr 9 - wzór umowy o udzieleniu dotacji celowej z budżetu Miasta Krakowa 
na realizację zadań z zakresu ochrony środowiska otrzymuje brzmienie załącznika nr 9 
do niniejszej uchwały.

20) Załącznik nr 10  - wzór zgody na wykonanie oceny energetycznej budynku stanowi 
załącznik nr 10 do niniejszej uchwały.

21) Załącznik nr 11  - wzór umowy o udzieleniu dotacji celowej ze środków ZIT oraz budżetu 
Miasta Krakowa stanowi załącznik nr 11 do niniejszej uchwały.

§  2.  Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Małopolskiego.


